CÂSA JOSÉ TOMÊ BISPO

U|' CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
ELEM DE MARIAJX

ücüssF»Aprovado J'cA>

,—-
ATA N° 012/2025

Sala de

TOMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

BELÉM DE MARIA-PE

Secretário

Ata da 1” Sessão Ordinária - T Período Legislativo

Realizada em 01 de abril de 2025.

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador José Jairo Leonüdo de

Brito

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco

(20/03/2025), terça-feira, às 09h30, teve lugar na Saia das Sessões da
Câmara Municipal de Vereadores de Belém de Maria-PE a 1“ Sessão

Ordinária do 2° Período Legislativo de 2025, presidida pe!o Exmo. Senhor
Vereador José Jairo Leonüdo de Brito, contando com a presença dos
Senhores Vereadores, José Ailton da Silva -1° Secretário, Maria de Fátima

Silva, Eurivaldo Gonçalves Ferreira, Cleydson Gouveia Freire, Elisãngela
Bezerra de Menezes Santos e Floriano Velozo de Carvalho Neto.

Ausentes, justificadamente, os Senhores Vereadores Helder Henrique de

Lima Albuquerque, 2° Secretário e Heiber Henrique Araújo Ferreira.

Havendo número regimental de Vereadores o Senhor Presidente

declarou aberta a presente Sessão e convidou os advogados Dr Kelvin

Emmanoel Gomes e Maria da Conceição Alves Costa para fazer parte

da Mesa. Em seguida, o Sr Presidente convidou o Sr. Vereador Cleydson

Gouveia para compor a Mesa como 2° Secretário. Após, o Sr Presidente
convidou o Sr Vereador José Ailton para fazer uma oraçõo a Deus.

Inaugurando o Pequeno Expediente, nos termos do art. 98 do Regimento
Interno, o Sr. Presidente José Jairo Leonüdo de Brito passou a fazer a leitura
da Ata da r Reunião Extraordinária realizada no dia 24 de março de

2025, todavia, o Sr Vereador Floriano Velozo requereu a dispensa da
leitura, tendo os demais Vereadores concordado. Ato contínuo, o Sr.

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP: 55.AA0-000Í Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.11661 E-mail; cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-04

CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

r

BELEM DE MARIAJ
Presidente deliberou para discussão a Ata da 1° Reunião Extraordinária e

como não teve quem fizesse o uso da palavra, foi colocada à votação

e aprovada por unanimidade. Encerrado o pequeno expediente, o Sr.

Presidente passou para os trabalhos de ORDEM DO DIA, nos termos do art.

111 e seguintes do Regimento Interno, apresentando o Requerimento n®
39-2025 Solicitando ao Poder Executivo Municipal extensivo a

Secretaria Municipal de Saúde, e com o apoio do Deputado Estadual

France Hacker, Deputado Federal Waldemar Oliveira e da Governadora

Raquel Lyra, para que envidem esforços no sentido de adquirir um-

MAMÓGRAFO para o Posto de Saúde PSF João Pereira da Silva,

localizado em Batateira, com ínvesf/menfo por me/o de Emendas

Parlamentares'", de autoria da Sra Vereadora Maria de Fátima.

Requerimento n® 40-2025 - "Solicitando ao Poder Executivo Municipal

extensivo a Secretaria Municipal de Saúde, para que envidem esforços

no sentido de realizar mutirões periódicos de especialidades médicas,

incluindo atendimentos de cardiologista, ortopedista e oftalmologista,

entre outras especialidades, conforme a demanda da população, em
Batateira", de autoria da Sra Vereadora aria de Fátima. Requerimento n®
41-2025 Solicitando ao Poder Executivo Municipal extensivo a

Secretaria Municipal de Saúde, para que envidem esforços no sentido de

criar Programa de Identificação Precoce do Tratamento do Espectro

Autista no Município", de autoria da Sra Vereadora Mai de Fátima.

Requerimento n® 42-2025 - "Solicitando ao Poder Executivo Municipal

extensivo a Secretaria Municipal de Educação, para que envidem

esforços no sentido de implantar cursos profissionalizantes voltados para

jovens e adultos, por meio de parcerias com insf/fu/ções de ensino,

empresas e órgãos governamenfais”, de autoria da Sra Vereadora Maria
de Fátima. O Sr Presidente colocou em discussão os Requerimentos n°s

39/2025 a 42/2025 e como não houve quem fizesse o uso da palavra, foi

colocado à votação e aprovados por unanimidade pelos Vereadores

presentes. Ato contínuo, foi dado início aos trabalhos com TEMAS LIVRES,

tendo sido facultado a palavra aos Srs. Vereadores. Pela ordem, a Sra

Vereadora Elizângela fez REQUERIMENTO VERBAL, pedindo VOTOS DE

APLAUSOS para a Sra Maria Josiene da Silva (mãe de Laerte), a qual

incentivou e incentiva muitas mães atípicas, com sua força, coragem,

determinação e muita garra, pois não mede esforços para enfrentar os

desafios em favor de seu filho autista. Aproveitando o momento, informou

que na data de ontem (31/03/2025), foi inaugurada a APAE no Distrito de

Batateira, para atender crianças e adolescentes atípicos. Na sequência,

a palavra foi franqueada ao Sr Vereador Floriano Velozo, que manifestou

indignação em relação à gestão atual no que diz respeito a um fato

\

Rua Capitão José de Gouveia. 55 - Centro | CEP: 55.A40-0001 Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.1166! E-mail: cmvbm2025@gmall.com ICNPJ: 08.653.610/0001-0-4

CASA lOSÉTOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELEM DE MARIAJ
ocorrido em Batoteiro, com o corro de coleta de lixo, que durante os
trabalhos habituais ficou sem combustível. Também falou sobre os atrasos

injustificados dos salários dos funcionários da Prefeitura, esclarecendo

que a falta do pagamento regular dos salários afeta o comércio local.

Ainda, falou sobre o atual estado que se encontra o campo de futebol

em Batateira, pois continua sem iluminação e em total abandono. Na

mesma oportunidade, falou sobre o Transporte Escolar, asseverando que

os ônibus não estão passando pelos Engenhos Aresia, Cajueiro e

Guabiraba, obrigando, desse modo, os estudantes fazer o trajeto à

escola a pé (ida e vinda). Em seguida, a palavra foi franqueada ao Sr

Vereador José Ailton, que iniciou agradecendo ao Prefeito Beto do

Sargento, a Governadora Raquel Lyra e ao Presidente Lula por terem

atendido a seu requerimento, fazendo doação de sementes aos

agricultores belenenses, bem como pela aquisição de máquinas.

Aproveitando, fez um convite para todos participarem de um evento

(Palestra com a Terapeuta Renata Deus), que irá acontecer na data de

amanhã (02/04/2025), na sede do Centro Administrativo do Antigo ENA,

às 09 horas, com objetivo de orientar pais e educadores da rede pública

municipal sobre o autismo. Por fim, reiterou seu pedido de instalação de

posto policial, patrulhamento rural e instalação de câmera de segurança

em alguns pontos da cidade, a fim de evitar ocorrência de delitos no

município. Sobre o tema, requereu fosse colocado em ata a necessidade

da adoção de medidas de segurança com policiamento local e, após,

levado ao conhecimento da Governadora Raquel Lyra, ao Deputado

Estadual France Hacker e ao Deputado Federal Waldemar Oliveira, a

necessidade de ser realizado concurso público para Polícia Militar. Ato

contínuo, o Sr. Presidente encerrou a Sessão, agradecendo a Deus e a

presença de todos, designando a 2° Reunião Ordinária parajD dia 08 de

abril de 2025, às 09 horas. Do que para constar, Eu

Vereador José Ailton Silva -1° Secretário, manMei digitar e lavrar" a
presente ATA em livro próprio, a qual vai por mim assinada, pelo

Presidente, pelo 2° Secretário, e pelos demais Vereadores e Vereadoras

que assim desejarem, e por tantos quantos outros estiverem presentes e

desejarem. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Belém de Maria,
Estado de Pernambuco, em 01 de abril de 2025.

2JD.
sidente

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro i CEP: 55.AA0-000I Beiém de Maria- PE

Fone: (81)3686.11661 E-maii: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-0A

CASA lOSÉTOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
r

M BELEM DE MARIAJ

Primeiro Secretário

Segundo Secretário

-.M ^

Hl< p4iylYnr^ d\)g^.

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro I CEP: 55.AAO-OOOI Belém de Maria- PE

Fone: (81)3686.11661 E-maíl: cmvbm2025@gmail.com ICNPJ: 08.653.610/0001-0A